EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO N.º 002/2023 MODALIDADE ASSISTÊNCIA

TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

RESULTADO HABILITAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais (CAU/MG) torna público o
RESULTADO DE HABILITAÇÃO (ANEXO I), após relatório (ANEXO II).

Lembramos que, nos termos do item 13.1.1.3 do Edital, A PROPONENTE DEVERÁ MANTER A
REGULARIDADE DOS DOCUMENTOS citados nos subitens 13.1.1 durante todo o processo de habilitação e
seleção e até o final da parceria, no caso de ter firmado termo de fomento/convênio, ficando esta
responsável pelo envio ao CAU/MG de nova documentação por motivo de vencimento ou quaisquer
alterações dos documentos apresentados durante o processo de habilitação e seleção.

A propostas habilitadas seguem para a fase de julgamento.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.

Arq. e Urb. Maria Edwirges Sobreira Leal

Presidente do CAU/MG

ANEXO I

PROPONENTE PROPOSTA RESULTADO
HABILITAÇAO

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE
BRASIL

Projeto Calço: Minha Casa
Acessível HABILITADO

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO
PROJETO CRIANÇA,

ADOLESCENTE, CIDAD~- CAC
AQR

Cada casa, um lar HABILITADO

COMPANIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO EM CASA*

Execução de Obra de
Redução de Risco e Melhoria

Habitacional
HABILITADO

MARGEM GRUPO DE
PESQUISA- FUNDAÇÃO

EDUCACIONAL DE PATOS DE
MINAS

Plano comunitário de gestão
de riscos ambientais e

adaptação às mudanças
climáticas

HABILITADO

MNLM HABITA- Ahabita -
Associação de Habitação
Popular de Minas Gerais

Fábrica de Casas e Sonhos:
autogestão e assistência
técnica para Núcleos de

Moradia da RMBH.

HABILITADO

MUNICÍPIO DE NOVA LIMA

Capacitação em
Assistência e

Assessoria Técnica
para Habitação de

Interesse Social HABILITADO

ANEXO II

Após o recebimento das propostas enviadas por e-mail, os documentos de
habilitação foram analisados e, então, divulgado o resultado das propostas
selecionadas.

Ocorre que, em 29/06/2023, o Sr. Gerente Geral foi informado que a Prefeitura de
Nova Lima não tinha seu nome dentre os listados no resultado da habilitação,
apesar de ter enviado a proposta por e-mail.

Buscou-se na Caixa de Entrada da conta patrocínio@caumg.gov.br o e-mail com a
documentação, sem sucesso. Foram localizados outros e- mails enviados pelo
domínio “pnl.mg.gov.br”, porém nenhum que se tratava do envio da
documentação. Buscou-se também na caixa de SPAM, sem sucesso.

O gerente geral recebeu, em seu e-mail pessoal, a proposta enviada, que foi
encaminhada para o meu e-mail pessoal, já que não foi possível encaminhar para o
e-mail oficial do CAU/MG.

Identificou-se que os anexos enviados ultrapassavam o tamanho de 36 MB e, ao
que se sabe, o servidor do CAU/MG não recebe mensagens com anexos superiores
a 25 MB. Salienta-se que não há nenhuma orientação nesse sentido no Edital,
razão pela qual, identificado que o e-mail de fato foi enviado dentro do prazo, a
documentação foi analisada.

Verificou-se, portanto, que o Município de Nova Lima (Prefeitura) está
devidamente habilitado e sua proposta deve ser analisada pela Comissão
Julgadora.

Com as cordiais saudações

Belo Horizonte, 03 de julho de 2023.

Letícia Junger

Assessora Técnica

mailto:patroc%C3%ADnio@caumg.gov.br